le' 	 roel
e

C'.
CO 4 	 ti

C. 	Pis 	sr
o o

o

Prefeitura Municipal de Marco
Estado do Ceará

C P.L

4f4iruciP3' 6

ATA DE NOVO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROJETOS DE
VENDA

CHAMADA PÚBLICA N° 003/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA 0 ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR — PNAE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DOS GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS CONORME ANEXO I DESTE EDITAL.

Data: 24 de maio de 2019.

Horário: 14:00 horas

Local: Av. Prefeito  Guido  Ostemo, S/n, Centro, Marco - Ce

Aos vinte e quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, na cidade de Marco-Ce,
reuniram-se, a partir da 12h0Omin, em sessão pública, a Comissão Permanente de Licitação da
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO nomeada pela Portaria n° 16082016/001 , composta pelos
servidores Gerson Carneiro Aragdo — Presidente, Neiva Rios Vasconcelos e Maria  Laura  Silveira
Jovino — MEMBROS abaixo assinados, todos os integrantes incumbidos de dirigir e julgar a Chamada
Pública n° 003/2019, a fim de receberem os invólucros contendo a documentação e Projetos de Venda,
como previsto no Edital correspondente, a sessão iniciou-se as quatorze horas, quando após Parecer da
Procuradoria Jurídica do município a Comissão decidiu por nova análise da documentação das
cooperativas e chegou-se ao seguinte resultado:

Cooperativa da Agricultura Familiar de Marco

ITEM PRODUTO UND QUANT V.  UNIT  V. TOTAL

I

ABÓBORA MADURA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM CASCA
SEM BRILHO E FIRME, TAMANHO GRANDE, UNIFORME SEM
FERIMENTOS OU DEFEITOS. TURGESCENTES, INTACTAS E BEM
DESENVOLVIDAS. LIVRE DE TERRAS OU CORPOS ESTRANHOS
ADERENTES A SUPERFÍCIE EXTERNA. EMBALADO EM SACOS
DE RÁFIA OU EM MONOBLOCOS DE  PVC  FRESTADOS.

Kg 1 .380
R$

2,99
R$

4.126.20

2

BATATA DOCE - DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM CASCA, SEM BRILHO
E FIRME, UNIFRME SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, INTACTAS E BEM
DESENVOLVIDAS, 	LIVRE 	DE 	TERRA 	E 	CORPOS 	ESTRANHOS
ADERENTES A SUPERFICIE EXTERNA, EMBALADO EM SACOS DE
RAFIA OU EM MONOBLOCOS DE  PVC  FRESTADOS.

Kg 1.430 3,30 4.719,00

5

BOLO 	- 	PREPARADO 	COM 	INGREDIENTES 	DE 	BOA
PROCEDÊNCIA DENTRO DOS PRAZOS DE VALIDADE. FEITO DE
FORMA ARTESANAL. SEM CONSERVANTES, CORANTES E
OUTROS ADITIVOS. MANIPULADO COM AS BOAS PRATICAS DE
MANIPULAÇÃO. AS EMBALAGENS DEVEM SER DE PLÁSTICO
TRANSPARENTE, DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM NOME
DO PRODUTOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E
INGREDIENTES.

Kg 3. 760
R$

13,86
R$

52.113.60

Av. Pref.  Guido  Osterno, S/N — Centro — Fone: (88) 3664.1077 — www.marco.ce.gov.br

CNPJ: 07.566.516/0001-47 — CGF 06.920.246-0
CEP: 62.560-000 — Marco/CE

Prefeitura Municipal de Marco
Estado do Ceara

6

•
CHEIRO VERDE - COENTRO E CEBOLINHA. FRESCOS, COM FOLHAS
VERDES E LISAS. FIRMES, viÇosAs, DE COR VERDE BRILHANTE. COM
COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORME E TÍPICOS DE VARIEDADE,
LIVRES DE RESÍDUOS E FERTILIZANTES, DE COLHEITA RECENTE.
EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO DE 1KG. PESO MÉDIO DE 100G.

Kg 845
11.83

R$ 14,00

R$

7

MACAXEIRA - TIPO BRANCA OU AMARELA, BENEFICIADA,
SEM CASCA, LIMPAS, CONGELADAS EMBALADAS EM SACOS
PLÁSTICOS DE POLIETILENO TRANSPARENTE CONTENDO 2KG,
NÃO FIBROSA, ISENTA DE UMIDADE, FIRME E COMPACTA,
SABOR 	E 	COR 	PROPRIOS 	DA 	ESPÉCIE. 	ISENTA 	DE
ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO
E SUJIDADES, SEM DANOS FISICOSE MECANCOS, ORIUNDOS
DO MANUSEIO.

k g 1 .3 80
R$

2,66

-
R$

3.670,80

8

POLPA DE FRUTA (GOIABA) - CONGELADA, SELECIONADA,
ISENTA 	DE 	CONTAMINAÇÃO. 	SEM 	CONSERVANTES;
ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE
POLIPROPILENO, 	DEVENDO 	CONSTAR 	A 	DATA 	DE
FABRICAÇÃO. COM  SELO DE IDENTIFICAÇÃO E PRODUTOR.
SABORES DIVERSOS. CONTENDO IV' DO REGISTRO DO MAPA.
EMBALAGEM DE 500G A 1KG.

kg 2.350 R$
8,50

R$
19.975.00

9

POLPA DE FRUTA (ACEROLA) - CONGELADA, SELECIONADA,
ISENTA 	DE 	CONTAMINAÇÃO, 	SEM 	CONSERVANTES;
ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE
POLIPROPILENO, 	DEVENDO 	CONSTAR 	A 	DATA 	DE
FABRICAÇÃO, COM SELO DE IDENTIFICAÇÃO E PRODUTOR.
SABORES DIVERSOS. CONTENDO N° DO REGISTRO DO MAPA.
EMBALAGEM DE 500G A 1KG.

kg 4.854 R$
8,23

R$
39.948,42

10

POLPA DE FRUTA (CAJÁ) - CONGELADA, SELECIONADA, ISENTA DE
CONTAMINAÇÃO. SEM CONSERVANTES; ACONDICIONADA EM SACO
PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIPROPILENO, DEVENDO CONSTAR A
DATA DE FABRICAÇÃO, COM SELO DE IDENTIFICAÇÃO E PRODUTOR.
SABORES DIVERSOS. CONTENDO N° DO REGISTRO DO MAPA.
EMBALAGEM DE 500G A !KG.

k g 2.100 R$ 	9.30

..

R$
19.530,00

11

POLPA DE FRUTA (MANGA) - CONGELADA, SELECIONADA,
ISENTA 	DE 	CONTAMINAÇÃO, 	SEM 	CONSERVANTES;
ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE
POLIPROPILENO, 	DEVENDO 	CONSTAR 	A 	DATA 	DE
FABRICAÇÃO. COM  SELO DE IDENTIFICAÇÃO E PRODUTOR.
SABORES DIVERSOS. CONTENDO N° DO REGISTRO DO MAPA.
EMBALAGEM DE 500G A 1KG.

Kg 2.469
R $

8,10
R$

19.998,90

I/

MELANCIA - DE I QUALIDADE, MATURAÇÃO ADEQUADO. ISENTO DE
SUBSTANCIAS TERROSAS. SUJIDADES. ACONDICIONADAS EM SACOS
DE POLIETILENO FRESTADOS, COM ETIQUETA DE PESAGEM, UNIDADE
1.0

KG 4.985 R$ 	2.75

•
R$

13.708,75

/

Av. Pref.  Guido  Osterno, S/N — Centro — Fone: (88) 3664.1077 — www.marco.ce.gov.br

CNPJ: 07.566.516/0001-47 — CGF 06.920.246-0

CEP: 62.560-000 — Marco/CE

;
oe 0to

o nerve
cre
l

tte
c 	 co
o 	Fls

cd
ftL  i

.0
; 	L: 	g
l

C P.
s.• 	4.57
' 44.0.,,,,,. de

Prefeitura Municipal de Marco
Estado do Ceara

13

MAMAO FORMOSA - DE  la  QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO,
COM GRAU DE 60 A 70% DE AMADURECIMENTO. SEM SINAL
DE AMASSADO, SEM RUPTURAS. EMBALADO EM SACOS DE
RÁFIA OU EM MONOBLOCOS DE  PVC  FRESTADOS.

KG . 12531
R$

3,27
R$

40.976,37

14

BANANA PACOVAN - DE  la  QUALIDADE, GRAÚDAS EM PENCA,
FRUTOS COM 60 A 70% DE MATURAÇÃO CLIMATIZADA, COM
CASCA UNIFORMES NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO
TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM DEFEITOS,
FIRMES E COM BRILHO. EMBALADOS EM SACOS DE RÁFIA OU
EM MONOBLOCOS DE  PVC  FRESTADOS.

KG 25.145
R$

3,46
R$

87.001,70

15

FEIJÃO DE CORDA - ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS, DE
DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, PEDAÇOS DE GRÃOS IMATUROS,
MANCHADOS, MOFADOS E DESCOLORIDOS. CONSTITUÍDO DE NO
MiNIMO 90% DE GRÃOS NA COR CARACTERÍSTICA A VARIEDADE
CORRESPONDENTE.

Kg 1.565 R$ 	5,10 R$
7.981,50

16

ACEROLA 	- 	FRUTO 	FRESCO 	DE 	TAMANHO 	MÉDIO, 	COM
CARACTERÍSTICAS 	iNTEGRAS, 	APRESENTANDO 	GRAU 	DE
MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A ANIPULAÇÃO, 0
TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM ONDIÇÕES ADEQUADAS PARA 0
CONSUMO; ISENTO DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E
CORPOS 	ESTRANHOS 	ADERIDOS 	At 	SUPERFÍCIE 	EXTERNA.
EMBALADOS EM SACOS DE RÁFIA OU EM MONOBLOCOS DE  PVC
FRESTADOS.

KG 3.573 R$ 	3,68
R$

13.148,64

R$
338.728,88

Cooperativa dos Agricultores Familiares do Baixo Acarad-Sementes da Terra

ITEM PRODUTO UNI QUANT V.  UNIT  V. TOTAL

3

PIMENTÃO IN NATURA - DE IA. QUALIDADE, FRESCO, COMPACTO E
FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA SEM
RACHADURAS E CORTES COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME.
EMBALADOS EM SACOS DE RÁFIA CONTENDO 1 E 5KG .

Kg 1 .729 R$ 	5.86 R$
10.131,94

4

TOMATE IN NATURA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, COMPACTO
E FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, SEM
PERFURAÇÕES 	E 	CORTES, 	COM 	TAMANHO 	E 	COLORAÇÃO
UNIFORMES, 	ISENTO 	DE 	SUJIDADES. 	PARASITAS 	E 	LARVAS.
EMBALADOS EM SACO DE RAIFA CONTANDO 1 E 5KG.

Kg 2.141 R$ 	5.13
R$

10.983,33

5

BOLO 	- 	PREPARADO 	COM 	INGREDIENTES 	DE 	BOA
PROCEDÊNCIA DENTRO DOS PRAZOS DE VALIDADE, FEITO DE
FORMA ARTESANAL, SEM CONSERVANTES, CORANTES E
OUTROS ADITIVOS. MANIPULADO COM AS BOAS PRATICAS DE
MANIPULAÇÃO. AS EMBALAGENS DEVEM SER DE PLÁSTICO
TRANSPARENTE, DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM NOME
DO PRODUTOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E
INGREDIENTES.

ii
''g

211 R$
13,86

R 	2.924.46

$

8

POLPA DE FRUTA (GOIABA) - CONGELADA, SELECIONADA, ISENTA DE
CONTAMINAÇÃO, SEM CONSERVANTES; ACONDICIONADA EM SACO
PLASTIC()  TRANSPARENTE DE POLIPROPILENO. DEVENDO CONSTAR A
DATA DE FABRICAÇÃO, COM SELO DE IDENTIFICAÇÃO E PRODUTOR.
SABORES DIVERSOS. CONTENDO N° DO REGISTRO DO MAPA.
EMBALAGEM DE 500G A IKG.

kg 12.250 R$ 	8,50 R$
104.125,00

Av. Pref.  Guido  Osterno, S/N — Centro — Fone: (88) 3664.1077 — www.marco.ce.gov.br

CNPJ: 07.566.516/0001-47 — CGF 06.920.246-0

CEP: 62.560-000-- Marco/CE

o
C. p.  756 1.

°414171c/Pai de Os‘cP

Prefeitura Municipal de Marco
Estado do Ceara

9er M an
erPfe

ep 	 e>
4,s7: 	 to
a

e
(..)

9

POLPA DE FRUTA (ACEROLA) - CONGELADA. SELECIONADA,
ISENTA 	DE 	CONTAMINAÇÃO. 	SEM 	CONSERVANTES:
ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE
POLIPROPILENO. 	DEVENDO 	CONSTAR 	A 	DATA 	DE
FABRICAÇÃO. COM  SELO DE IDENTIFICAÇÃO E PRODUTOR.
SABORES DIVERSOS. CONTENDO N° DO REGISTRO DO MAPA.
EMBALAGEM DE 500G A 1KG.

kg 10.635
RS

8.23 87.526.05

R$

POLPA DE FRUTA (CAJÁ) - CONGELADA, SELECIONADA, ISENTA DE
CONTAMINAÇÃO. SEM CONSERVANTES; ACONDICIONADA' EM SACO

I 0 PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIPROPILENO, DEVENDO CONSTAR A
DATA DE FABRICAÇÃO, COM SELO DE IDENTIFICAÇÃO E PRODUTOR.

kg 20 1 $ 	9$ R 	,30

R 	1-953,00

SABORES 	DIVERSOS. CONTENDO N° DO REGISTRO DO MAPA.
EMBALAGEM DE 500G A 1KG.

POLPA DE FRUTA (MANGA) - CONGELADA, SELECIONADA, ISENTA DE
CONTAMINAÇÃO. SEM CONSERVANTES; ACONDICIONADA EM SACO
PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIPROPILENO, DEVENDO CONSTAR A R$

I 	I
DATA DE FABRICAÇÃO. COM  SELO DE IDENTIFICAÇÃO E PRODUTOR.

Kg 7.360 R $ 	8,10
59.616,00

SABORES DIVERSOS. CONTENDO N° DO REGISTRO DO MAPA.
EMBALAGEM DE 500G A 1KG.

MAMA() FORMOSA - DE 1" QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, COM GRAU

13
DE 60 A 70% DE AMADURECIMENTO, SEM SINAL DE AMASSADO, SEM
RUPTURAS. EMBALADO EM SACOS DE RÁFIA OU EM MONOBLOCOS

KG  6.338 R$ 	3,27
R$

20.725,26
DE  PVC  FRESTADOS.

BANANA PACOVAN - DE r QUALIDADE, GRAÚDAS EM PENCA,
FRUTOS COM 60 A 70% DE MATURAÇÃO CLIMATIZADA, COM

14
CASCA UNIFORMES NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO
TAMANHO. AROMA E SABOR DA ESPÉCIE. SEM DEFEITOS,

KG 23
R$

3,46
R 	795 $ 	.8

FIRMES E COM BRILHO. EMBALADOS EM SACOS DE RÁFIA OU
EM MONOBLOCOS DE  PVC  FRESTADOS.

ACEROLA 	- 	FRUTO 	FRESCO 	DE 	TAMANHO 	MÉDIO, 	COM
CARACTERÍSTICAS 	INTEGRAS, 	APRESENTANDO 	GRAU 	DE
MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A ANIPULAÇÃO. 0

16
TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM ONDIÇÕES ADEQUADAS PARA 0
CONSUMO: ISENTO DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E

KG 23 R$ 	3,46 R$ 	79,58

CORPOS 	ESTRANHOS 	ADERIDOS 	A 	SUPERFÍCIE 	EXTERNA.
EMBALADOS EM SACOS DE RÁFIA OU EM MONOBLOCOS DE  PVC
FRESTADOS.

R$
298,064,62

Os participantes acima identificados foram declarados vencedores da referida chamada pública.
Conforme critérios estabelecidos pelo  art.  25 da Resolução FNDE n° 4, de 3 de abril de 2015, estando
os mesmos convocados para a assinatura do Termo Contratual. Nada mais havendo a tratar e nem a
declarar, a comissão deu-se por encerrada a presente sessão, que para constar foi lavrada a presente
Ata, que vai assinada pelo membros da Comissão Permanente de Licitação.

COMISSÃO
Função Nome : • • _____

Presidente: Gerson Carneiro Aragão
,,

i
‘

Z'

Equipe de Apoio: Neiva Rios Vasconcelos • 0.):19no c-- — q'a (
Equipe de Apoio: Maria  Laura  Silveira Jovino

Av. Pref.  Guido  Osterno, S/N — Centro — Fone: (88) 3664.1077 — www.marco.ce.gov.br

CNPJ: 07.566.516/0001-47 — CGF 06.920.246-0

CEP: 62.560-000 — Marco/CE

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4